【理事会議事録】

⽇ 時︓2006年9⽉19⽇(⽕)12:00〜13:50
場 所︓九州国際⼤学 2号館1階 会議室
出席者︓祖⽗江，⿊⽥，花岡，杉⼭，北本，関井， 蜂巣，百瀬，⽥，⾺場，富⽥，浅⽥
有効委任状提出者︓井上，和⽥，成相
⽋席者︓なし
その他，東海⼤学の⽐⽥井⽒，東條事務⻑が出席した．
議 ⻑︓祖⽗江義明
署名⼈︓花岡庸⼀郎，杉⼭ 直

報 告

1. 前回議事録の確認(資料1)
前回(2006年6⽉24⽇)の理事会議事録が報告され，原案通り承認された．

2. 開催中の年会について
百瀬理事より開催中の年会について，講演645件で順調に進⾏中，18⽇の記者会⾒では7社出席，保育
室の担当保育⼠が業者側不⼿際で遅れて来たというトラブルがあった，との報告があった．また⽥理
事・浅⽥理事より，18⽇の公開講演会は140名程度の参加との報告があった．

3. 講師派遣キャンペーン
⽥理事より講師派遣キャンペーンについて，現在宣伝を⾏っており，問い合わせは既に5件あり2件実
施が決まっている，との報告がされた．

4. その他
蜂巣理事より，来年からのPASJ出版の委託先が三美印刷(株)に内定したとの報告があった．

議 題

1. 新⼊会員の承認(資料2)
資料に基づき新⼊会員の紹介があり，⼊会を承認した．合わせて退会者の報告があった．

2. 正会員の⼊会資格について(資料3)
花岡理事より，⼊会案内を改定して正会員の対象を明確にし，あわせて実情に合っていない⽂⾔を修正
したい，との提案がされた．正会員(学⽣)の対象を，「原則として⼤学院⽣」とする修正を加えるほか
は原案どおり改定することとなった．

3. 学会ロゴの作成(資料4)
北本理事より，学会100周年を機会として学会ロゴを作成することとなったことについて，2007秋の
年会までに決定することを想定したスケジュールが提案された．会員からデザインを募集し，審査によ
って選ばれた最優秀作を原案として修正のうえ最終デザインとする．決定後は商標登録も⾏う予定であ
る．⽉報やtennet, 年会等で募集のアナウンスを⾏う．賞⾦や受賞者の数などが議論となったが，作成
⼿続きの⽅向は承認し，評議員会にも諮ることとなった．

4. 100周年記念年会など
花岡理事・⽥理事より2008年春に予定されている100周年記念年会にあわせて開催される公開講演会
について，研究成果公開の科研費による補助を申請する予定であるのでそろそろテーマ等を決定したい
との提案があった．記念講演会となるため規模が⼤きくなることを想定すべきである，内容も天⽂学の
広い範囲をカバーすることが考えられる，などの意⾒が出され，開催地の担当者と教育理事を中⼼に早
急に検討を進めることとなった．

5. 太陽系の惑星の定義について(資料5)，及び「太陽系天体の和名等に関する検討⼩委員会」について(資
料7)
祖⽗江理事⻑より，IAUでの太陽系の惑星の定義の決定について会員に向けて談話を発表したこと，教

育現場・出版等への影響が⼤きいため学術会議のもとに「検討⼩委員会」を組織して対応することとな
ったことが報告された．この「検討⼩委員会」へは天⽂学会推薦の委員数名を加える予定であるため，
理事・評議員・関連分野の専⾨家それぞれを代表する候補を選定した．また，学会内においてこの問題
について特に対外的な⾯での対応をする組織として，「検討⼩委員会」委員となる天⽂学会員(学会推
薦以外も含む)をそのままメンバーとする学会内の懇談会を設けることとなり，その活動について学会
として公式にバックアップをすることが承認された．懇談会は必要なら⼩委員会への昇格も検討する．

6. 天⽂学の成果を社会⼀般に伝え広めるためのワシントン宣⾔(資料6)
天⽂学の成果を社会⼀般に広めるための提⾔をまとめた「ワシントン宣⾔」がIAUによって採択され，
天⽂学会もこれに対する⽀持を要請されていることについて議論を⾏った結果，⽀持する⽅向を承認し
今後具体的⼿続きを確認することとなった．

7. その他
(1)天⽂教育施設に対する指定管理者制度導⼊について
⿊⽥副理事⻑より，公共施設を⺠間に委託し運営する指定管理者制度の導⼊が進んでいるが，この制度
下では利潤追求が重視される・⻑期的展望が難しいといった点で博物館施設の性格とは相容れない，こ
のため天⽂教育普及研究会では博物館施設を指定からはずすよう声明を出しており，学会でも賛同して
もらいたい，との提案があることについて説明があった．学会としても今後⿊⽥副理事⻑を中⼼に具体
的対応を検討していくこととなった．
(2)次回年会について(席上資料配付)
次回春季年会の会場となる東海⼤学の⽐⽥井⽒より，使⽤予定の教室まで含めた詳細な準備状況の紹介
があった．
(3)次回以降の⽇程
次回は2007年1⽉13⽇(⼟)に開催，次々回は春季年会中に開催する．

2006年10⽉10⽇
議 ⻑ 祖⽗江義明
署名⼈ 花岡庸⼀郎
署名⼈ 杉⼭  直